καὶ ὀπίστημη.  
vide Láb.  
Ann.

Láb. αὐτί-  
κατα. con-  
iunctim.  
vide eius  
Annot.  
καὶ τὸ δ'  
Metaph. I.  
I. C. I. &  
alibi.

**A** Quapropter perspicuum est, scientiarum om-  
 nium limatissimam & absolutissimam esse  
 sapientiam. Sapientem igitur oportet non ea  
 solú intelligere, quæ ex principiis colliguntur,  
 sed etiam in principiis versantē de iis verè lo-  
 qui, verèq; sentire. Itaq; sapientiam dicere li-  
 cebit esse tū mentē, tum scientiā: ac scientiam  
 quidē rerum honoratissimarum, quasi capitis  
 instar obtinentē. Absurda sit enim eius sentē-  
 tia, qui scientiā ciuilē aut prudentiam, omniū  
 optimam esse putet: nisi fortè rerum omnium,  
 quæ in mundo sunt, homo sit res vna præstan-  
 tissima. Quòd si salubre ac bonum, aliud est  
 hominibus, aliud piscibus: album autē & re-  
 ctum semper est idem: idem quoq; semper es-  
 se dicent omnes, id quod sit sapientia prædi-  
 tum; prudēs, aliud & diuersū. Quod enim sin-  
 gulis in rebus pro cuiusque rei natura præstā-  
 eiā, seu bonitatē actionis perspicit, id prudens  
 esse dixerint, & eas res huic commiserint. Ita-  
 que & bestias quasdam prudentes esse dicunt,  
 nēpe eas, quæ rerū ad vitam necessariarū pro-  
 uidendarum facultatem habere videntur. Ci-  
 uilem autem scientiam non esse eandē, atque  
 sapientiam, minimè obscurum est. Nam si sa-  
 pientiam dicent esse eam, quæ in suis cuiq; e-  
 molumentis cōparandis sit occupata, multæ  
 reperientur sapientix. Non enim vna est, quæ  
 versetur in omnium animantium bono, sed in  
 singulis alia atque alia: nisi fortè de omnibus,  
 quæ sunt in rerum natura, etiam medicina v-  
 na est. Neque verò quicquam ad rem attinet,  
 quòd homo reliquorum animalium quiddā sit  
 quā optimū. Sunt enim & alia homine multo  
 diuiniora natura: vt ea quæ omnibus maximè  
 sunt in conspectu, ex quibus hic mundus con-  
 flatus & coagmentatus est. Ex iis igitur, quæ  
 diximus, perspicuū est, scientiā esse earū rerū  
 quæ sunt honore dignissimæ natura, scientiā,  
 & mentē, siue intelligentiā. Quocirca Anaxa-  
 gorā, Thaletē, cæterosque tales viros, sapien-  
 tes quidē esse dicūt, prudentes verò nequaquā;  
 cū videāt, eos, quæ sibi vtilia sūt, ignorare: at-  
 que eos fatentur recondita atque eximia que-  
 dam, & admirabilia, & difficilia, & diuina te-  
 nere, sed inutilia: quia humana bona non que-  
 runt.

Κ Ε Φ Α Λ η'

CAPVT VIII.

Περὶ φρονήσεως σχεπεῖ ἀκριβέστερον,  
 ἀφ' ἧσθε αὐτῆς εἶδη ἐκ-  
 τήμενος.

**E** Post vniuersalem omnium habituum intelligentiæ  
 declarationem, descendit nunc ad perfectiorem  
 Prudentiæ enarrationē: cuius ergo hæc disputatio  
 instituta fuit. Imprimis autem naturam eius  
 paucis explicat. Subinde species materiales diui-  
 sione proponit.

**Η** ΔΕ φρονήσις περὶ τὰ ἀνδρῶν ἀγαθὰ,  
 ἔστι περὶ ὧν ἔστι βελβύσασθαι. τῆ  
 γὰρ φρονήσις μάλιστα τῆς ἐργῶν (εἰ)  
 φανερῶν, ὅτι β' βουλβύσασθαι. βουλβύεται δ'  
 οὐκ εἰς περὶ τῆς ἀδυνατίων ἄλλως ἔχων,

**P**rudentia verò in rebus humanis, iisque,  
 de quibus cōsultari potest, versatur. Pru-  
 dentis enim hoc maximè propriū mun' esse di-  
 cimus, bene cōsultare. De iis autem consultat  
 nemo, quæ aliter sese habere non possunt,

neq; de iis quorū nō est finis aliquis, nēpe bonū quod in actionē veniat. bonus autē cōsultator est absolutē, qui id quod homini est, eorum quæ in actionē veniunt, optimū, ratione cōsequi & explicare potest: Neq; verò rerum vniuersarū modò prudentia est, sed debent etiam ei esse notæ res singulares. Ad agendum enim idonea est. In rebus singularibus autem omnis actio versatur. Itaq; cū hic nōnulli infcii sunt ad agendū sciētibus aptiores & cōpōsiores, tum in aliis rebus ij qui sūt vsu periti. Nā si quis sciat, carnes leues esse ad cōcoquēdum faciles & salubres, leues autem quæ sint, ignoret, bonā valetudinē nō efficiet: sed is potius efficiet, qui auium carnes scit esse leues & salubres. Prudentia autē in agendo posita est. Danda igitur opera est, vt vel vtrāq; cognitio nē habeamus, vel hāc potius quā illā. Erit autē hic quoq; princeps quædā, & quasi familiā ducēs cognitio. Ciuilis sciētia autē & prudētia sūt, illæ quidē idē habitus: sed natura, qua sunt, tamē & essētia nō est eis eadē. Atq; eius sciētia quæ ad ciuitatē pertinet, altera pars est tāquā princeps & domina prudentia, quæ est legū scribendarū ratio & facultas: altera, quæ admodū singularia, communi nomine Ciuilis appellatur: cuius omnia opera in agēdo & cōsultando cōsumitur. Populi scitū enim sub actionē venit, tanquā extremū. Itaq; hos solos rempubl. administrare dicūt. Hi enim soli, vt operarii quidā, in rebus gerēdis versantur. Ea autē etiā videtur esse prudētia maximē, qua sibi quisque, & vni prospicit: & hæc communi nomine appellatur prudētia. Illarū autē alia rei familiaris tuendæ & procurandæ ratio, alia scientia legum ferendarū, alia ciuilis. Atque huius pars altera ad consultandum pertinet, ad iudicandum altera.

CAPVT IX.

Species Prudentie materiales examinat.

Genus igitur quoddā cognitionis esse videtur, sua scire, sibi que vtilia. Verūm de ipso magna est controuersia. Ac videtur sanè is, qui sua, quæque ad se pertinent, habet cognita, & in eis versatur, prudens esse: at ij, qui se ad rempublicam contulerunt, multarum actionum studio, rerūque alienarum cura distineri. Idcirco & Euripides,